
Realita versus predikovanRealita versus predikovan éé ppřřííjmy jmy 
obcobc íí dle novely RUDdle novely RUD

Novinky v obecnNovinky v obecn íích financch financ ííchch

RozpoRozpo ččtovtov éé provizoriumprovizorium

Ministerstvo financí ČR
listopad 2013

CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

DPH 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 35,05 40,29 39,76 41,10 43,94 45,13 48,16
Únor 38,22 37,70 39,10 42,87 38,69 40,68 54,98
Březen 55,62 58,05 54,32 60,63 56,62 58,44 73,34
Duben 87,65 90,92 89,30 98,21 96,13 100,57 104,46
Květen 97,02 101,00 99,27 106,20 111,68 105,33 124,86
Červen 114,03 119,62 117,87 126,87 135,63 128,28 146,09
Červenec 146,66 156,99 154,90 169,03 175,56 170,73 177,98
Srpen 152,02 165,20 163,50 177,04 179,90 177,50 198,77
Září 169,40 183,19 182,48 197,66 201,00 199,40 221,62
Říjen 203,93 223,82 221,02 239,87 242,95 243,40 256,19
Listopad 215,28 235,46 232,49 246,67 252,38 254,61
Prosinec 236,38 255,19 253,61 269,55 275,39 278,23



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

DPFO z přiznání 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 0,37 0,40 0,36 0,16 0,18 0,20 0,18
Únor 0,94 1,15 0,76 0,51 0,49 0,52 0,46
Březen 8,24 9,22 5,69 6,67 4,82 4,57 4,39
Duben 1,87 0,50 -3,05 -2,12 -4,49 -3,77 -4,68
Květen 1,02 0,80 -3,05 -2,01 -4,62 -4,42 -5,52
Červen 6,79 7,79 1,73 3,21 -1,14 -1,20 -2,11
Červenec 9,14 9,85 2,15 3,33 -1,05 -0,76 -1,28
Srpen 9,42 10,25 2,28 3,52 -1,01 -0,65 -1,16
Září 11,98 12,84 3,37 5,02 0,29 0,60 0,08
Říjen 12,51 13,38 3,61 5,32 0,51 0,82 0,36
Listopad 12,93 13,74 3,80 5,57 0,70 1,04
Prosinec 17,00 17,75 5,56 7,99 2,94 3,26

CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

DPPO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 1,08 1,13 1,32 0,92 0,85 0,56 0,97
Únor 2,75 3,46 2,56 1,88 1,69 1,46 1,66
Březen 30,79 36,45 31,32 31,31 28,61 28,42 28,28
Duben 33,64 39,05 31,45 30,34 28,44 29,52 29,30
Květen 34,79 41,38 32,59 31,51 29,24 29,96 30,03
Červen 73,93 93,57 72,71 80,10 69,28 68,03 66,23
Červenec 95,72 107,69 72,03 73,02 68,81 73,84 68,63
Srpen 95,79 107,34 69,73 74,59 70,26 75,61 67,71
Září 125,61 146,46 93,76 98,93 92,86 101,20 95,25
Říjen 129,75 149,07 95,28 99,55 93,77 102,52 95,69
Listopad 131,55 150,25 95,88 100,43 94,84 103,64
Prosinec 162,79 182,51 119,60 123,86 118,11 128,00



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

DPFO závislá 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 11,61 12,78 11,96 12,26 12,30 12,83 13,47
Únor 21,45 22,38 21,19 21,10 21,64 22,47 23,57
Březen 29,28 29,65 28,30 27,81 28,88 30,00 31,35
Duben 36,81 35,90 33,77 33,26 34,92 36,21 37,83
Květen 46,95 44,97 42,11 41,89 44,45 45,56 48,05
Červen 57,90 54,73 51,41 51,35 54,77 55,98 59,05
Červenec 69,03 64,66 61,17 61,16 65,28 66,25 69,94
Srpen 80,39 74,58 70,90 70,97 75,55 76,53 80,97
Září 90,44 83,57 79,77 80,14 85,65 86,45 91,31
Říjen 101,01 93,10 89,28 89,55 95,85 96,21 101,72
Listopad 112,48 103,06 99,05 99,41 106,31 106,76
Prosinec 126,39 115,18 111,04 111,84 119,37 119,79

CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

DPFO srážková 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 0,70 0,93 0,86 0,96 1,04 2,40 2,31
Únor 1,25 1,69 1,54 1,55 1,67 3,08 3,05
Březen 1,77 2,32 2,20 2,15 2,37 3,82 3,81
Duben 2,44 3,08 3,00 3,00 3,25 4,80 4,75

Květen 3,11 3,80 3,71 3,75 4,09 5,68 5,61
Červen 3,76 4,67 4,52 4,65 5,10 6,68 6,53
Červenec 4,73 5,84 5,82 5,78 6,19 8,04 7,72
Srpen 5,50 6,68 6,57 6,78 7,40 9,26 8,63
Září 6,13 7,51 7,48 7,68 8,30 10,15 9,91
Říjen 7,01 8,60 8,50 8,56 9,32 11,32 10,96
Listopad 7,74 9,42 9,20 9,25 10,11 12,15
Prosinec 8,58 10,38 10,13 10,19 11,05 13,24



CELOSTÁTNÍ INKASO VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ
KUMULATIVNĚ PO MĚSÍCÍCH V LETECH 2007-2013 (V MLD. KČ)

*) jde o součet nezaokrouhlených dat (tj. přesnější výsledek, tj. oproti součtu zaokr. hodnot z předchozích tab. 
vznikají desetinové rozdíly)

Σ vybrané DP* 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 48,80 55,53 54,26 55,40 58,31 61,12 65,10
Únor 64,60 66,37 65,16 67,91 64,18 68,22 83,72
Březen 125,71 135,69 121,83 128,57 121,31 125,25 141,16
Duben 162,41 169,47 154,48 162,70 158,25 167,33 171,67
Květen 182,89 191,94 174,63 181,34 184,84 182,11 203,03
Červen 256,40 280,38 248,25 266,17 263,64 257,77 275,79
Červenec 325,28 345,04 296,06 312,31 314,79 318,09 322,99
Srpen 343,12 364,06 312,97 332,89 332,11 338,25 354,92
Září 403,57 433,57 366,86 389,42 388,11 397,81 418,17
Říjen 454,21 487,96 417,68 442,84 442,40 454,27 464,93
Listopad 479,98 511,93 440,42 461,32 464,34 478,21
Prosinec 551,15 581,01 499,95 523,42 526,87 542,52

DaDaňňovovéé ppřřííjmy obcjmy obcíí: 06/2012 vs. 06/2013 : 06/2012 vs. 06/2013 (skute(skuteččnost)nost)

Ukazatel
(v mil. K č)

Období Meziroční srovnání
06/2012 06/2013 mil. K č %

Daňové příjmy 76 480,01    83 202,47    6 722,46    108,8%
z toho:
Daně z příjmů fyzických osob 16 303,36    17 410,12    1 106,76    106,8%

z toho:
ze závisléčinnosti a funkčních požitků 13 568,62    14 671,04    1 102,42    108,1%
ze samostatné výdělečnéčinnosti 1 307,70    1 157,37    - 150,33    88,5%
z kapitálových výnosů 1 426,29    1 581,59    155,31    110,9%

Daně z příjmů právnických osob 20 644,87    19 825,89    - 818,98    96,0%
z toho:
daň z příjmů právnických osob 15 781,68    14 410,39    - 1 371,29    91,3%
daň z příjmů právnických osob za obce 4 863,15    5 415,50    552,35    111,4%
daň z příjmů právnických osob za kraje

Daň z přidané hodnoty 25 854,37    31 074,36    5 219,99    120,2%
Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 7 879,60    9 080,75    1 201,15    115,2%

z toho:
poplatky a odvody v oblasti život. prostředí 1 684,75    1 551,39    - 133,36    92,1%
místní poplatky z vybraných čin. a služeb 3 382,89    3 695,29    312,40    109,2%
ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 1 801,64    2 653,90    852,26    147,3%
správní poplatky 1 010,32    1 180,16    169,85    116,8%

Daň z nemovitostí 5 797,49    5 811,09    13,60    100,2%
Ostatní daňové příjmy 0,27    0,25    - 0,02    91,8%

Stav na bankovních účtech 71 250,63    81 827,02    10 576,39    114,8%



CELOSTCELOSTÁÁTNTNÍÍ INKASO INKASO ODVODU Z LOTERIODVODU Z LOTERIÍÍ A JINÝCH A JINÝCH 
PODOBNÝCH HER V LETECPODOBNÝCH HER V LETEC 20122012--2013 (V MLD. K2013 (V MLD. KČČ))

Odvod z 
loterií …

loterie, hry, 
sázky

(70% SR+30% 
obce)

loterie, hry, 
sázky

(70% SR+30% 
obce) Rozdíl

hrací přístroje
(20% SR+80% 
obce dle počtu 

přístrojů)

hrací přístroje
(20% SR+80% 
obce dle počtu 

přístrojů) Rozdíl
Rok 2012 2013 2012 2013
k 28.2. 0,00 0,54 0,00 1,20
k 31.3. 0,00 0,57 0,00 1,49
k 30.4. 0,51 1,23 0,72 1,33 2,64 1,31
k 31.5. 0,51 1,26 0,75 1,36 2,79 1,43
k 30.6. 0,52 1,07 0,56 1,56 3,09 1,52
k 31.7. 0,92 1,65 0,73 2,86 4,12 1,26
k 31.8. 0,92 1,66 0,74 2,90 4,29 1,40
k 30.9. 0,86 1,55 0,69 3,14 4,50 1,35
k 31.10. 1,27 2,04 0,77 4,43 5,76 1,33
k 30.11. 1,27 4,50
k 31.12. 1,29 4,65

PorovnPorovnáánníí pololetnpololetníích dat roku 2012 a 2013 za ch dat roku 2012 a 2013 za 
sdsdíílenlenéé dandaněě a odvodu z loteria odvodu z loteriíí

Morava Čechy

Sdílené daně Sdílené daně
Výsledek 

od poč. roku
v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč
červen 2012 červen 2013 červen 2012 červen 2013

obcí pokles zvýšení obcí pokles zvýšení
1677 18 1659 4571 135 4436

Loterie Loterie
Výsledek 

od poč. roku
v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč

Výsledek 
od poč. roku

v tis.Kč
červen 2012 červen 2013 červen 2012 červen 2013

obcí pokles zvýšení nevykázalo obcí pokles zvýšení nevykázalo
1677 94 1574 9 4571 245 4275 51



ZadluZadlužženost obcenost obcíí, kraj, krajůů a sta stáátutu
(mld. K(mld. Kčč))

20032003 20042004 20052005 20062006 20072007 20082008 20092009 20102010 20112011 20122012 2013*2013*

KrajeKraje 1,31,3 1,51,5 2,92,9 7,77,7 10,410,4 14,614,6 20,920,9 19,119,1 22,322,3 24,524,5 28,628,6

ObceObce 70,470,4 74,974,9 79,079,0 81,081,0 79,379,3 80,180,1 80,680,6 83,383,3 82,482,4 90,090,0 90,990,9

StStáátt 493,2493,2 592,9592,9 691,2691,2 802,5802,5 892,3892,3 999,8999,8 1 178,21 178,2 1 344,01 344,0 1 499,41 499,4 1 667,61 667,6 1 653,91 653,9

Pozn.:

* předběžný údaj



Novinky v obecnNovinky v obecníích financch financííchch
Zákon č. 215/2013 Sb. ze dne 20. června 2013, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., 
o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 41da

Sleva na dílčím odvodu z loterií a jiných podobných her

(1) O slevu na dílčím odvodu lze snížit

a) dílčí odvod z loterií,

b) dílčí odvod z kursových sázek.

(2) Slevu na dílčím odvodu může poplatník uplatnit do výše hodnoty peněžitých darů
poskytnutých poplatníkem v odvodovém období Českému olympijskému výboru na účely 
tělovýchovné a sportovní, pokud poplatník jejich hodnotu a den předání zveřejní
způsobem umožňujícím dálkový přístup.

(3) Dílčí odvod lze snížit nejvýše o 25 % tohoto dílčího odvodu.

RozpoRozpoččtovtovéé provizoriumprovizorium
zákon č. 218/2000 Sb. (rozpo čtová pravidla)   § 9

Rozpočtové provizorium 

(1) Není-li Poslaneckou sněmovnou schválen zákon o státním rozpočtu na příslušný rozpočtový rok před prvním dnem 
rozpočtového roku, hospodaří organizační složka státu v době od prvního dne rozpočtového roku do dne nabytí účinnosti zákona 
o státním rozpočtu na tento rozpočtový rok (dále jen „období rozpočtového provizoria“) podle ukazatelů rozpočtového provizoria. 

(2) Ukazatele rozpočtového provizoria stanoví v rozpočtovém systému ministerstvo v součinnosti se správci kapitol jako závazné
ukazatele čerpání výdajů pro období rozpočtového provizoria. Správci kapitol rozepíší tyto ukazatele na organizační složky státu 
ve své působnosti. Organizační složky státu na základě tohoto rozpisu zpracují svůj rozpočet a vloží jej do rozpočtového systému. 

(3) Ukazatele podle odstavce 2 se zpracovávají na jednotlivé měsíce. Jejich nejvyšší možná celková výše je jedna dvanáctina 
celkových výdajů státního rozpočtu stanovených posledním schváleným zákonem o státním rozpočtu. Měsíční ukazatele 
stanovené pro výdaje se sčítají. 

(4) Je-li Poslaneckou sněmovnou schválen zákon o státním rozpočtu na příslušný rozpočtový rok před prvním dnem 
rozpočtového roku, avšak nenabude-li v tento den účinnosti, řídí se rozpočtové hospodaření v období rozpočtového provizoria 
tímto schváleným zákonem o státním rozpočtu. 

(5) V období rozpočtového provizoria čerpají organizační složky státu prostředky do výše jim stanovených závazných ukazatelů. 

(6) Organizační složky státu jsou v období rozpočtového provizoria oprávněny k přesunům prostředků v rámci jednotlivých 
závazných ukazatelů. 

(7) Příjmy a výdaje uskutečněné v období rozpočtového provizoria se stávají příjmy státního rozpočtu a výdaji státního rozpočtu 
dnem nabytí účinnosti zákona o státním rozpočtu na příslušný rok.



HodnocenHodnocen íí obcobc íí podle npodle n áásledujsleduj ííccíích kritch krit éériri íí

8-leté saldo na 1 obyvatele za období
2005-2012

Ostatní finan ční majetek na 1 
obyvatele

Stav na bankovních ú čtech na 1 
obyvatele mínus Zadluženost na 1 

obyvatele
hodnota v tis. Kč hodnota v tis. Kč hodnota v tis. Kč

známka od do známka od do známka od do
1 5,00 1 5,00 1 7,00
2 2,50 5,00 2 1,00 5,00 2 4,35 7,00
3 0,00 2,50 3 0,30 1,00 3 0,00 4,35
4 -2,00 0,00 4 0,10 0,30 4 -3,00 0,00
5 -2,00 5 0,00 0,10 5 -3,00

medián ukazatele za všechny obce v ČR 
činí 2,50

medián ukazatele za všechny obce v ČR 
činí 0,30

medián ukazatele za všechny obce v ČR 
činí 4,35

Celková likvidita (nem ěl by být nižší
než 1)

Podíl cizích zdroj ů k celkovým aktiv ům 
(neměl by p řesahovat 25%)

hodnota hodnota v %
známka od do známka od do

1 4,76 1 0,00 3,45
2 1,00 4,76 2 3,45 25,00
3 0,00 1,00 3 25,00

medián ukazatele za všechny obce v ČR 
činí 4,76

medián ukazatele za všechny obce v ČR 
činí 3,45

HodnocenHodnocen íí obcobc íí podle npodle n áásledujsleduj ííccíích kritch krit éériri íí

Hodnocení Počet obcí % z počtu obcí
1 226 3,62

1,2 333 5,33
1,4 339 5,43
1,6 435 6,96
1,8 819 13,11

2 492 7,88 42,33
2,2 539 8,63
2,4 514 8,23
2,6 495 7,93
2,8 497 7,96

3 476 7,62 82,69
3,2 364 5,83
3,4 262 4,19
3,6 207 3,31
3,8 176 2,82

4 65 1,04
4,2 7 0,11

6246 100,00



Děkuji Vám za pozornost

Jan Zikl

Ministerstvo financí

ředitel odboru financování územních rozpočtů

a programové financování

e-mail: Jan.Zikl@mfcr.cz

tel.:   257 042 800


